
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장 및 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

일자리경제과 28,330,278 28,175,031 155,247

국 475,048 475,048 0

균 2,124,370 2,097,476 26,894

기 150,696 150,696 0

도 4,036,736 3,939,830 96,906

시 14,888,437 14,856,990 31,447

대 600,000 600,000 0

추 6,054,991 6,054,991 0

지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화) 15,687,711 15,729,460 △41,749

국 7,873 7,873 0

균 523,000 523,000 0

도 1,519,995 1,429,995 90,000

시 8,803,843 8,935,592 △131,749

추 4,833,000 4,833,000 0

전통시장 및 지역경제활성화 14,722,497 14,763,146 △40,649

균 450,000 450,000 0

도 1,337,088 1,247,088 90,000

시 8,102,409 8,233,058 △130,649

추 4,833,000 4,833,000 0

경영지원 및 전통시장 활성화 72,786 90,186 △17,400

201 일반운영비 25,316 33,116 △7,800

03 행사운영비 2,200 10,000 △7,800

  ○전통시장 문화공연(집행잔액 삭감)
2,200 10,000 △7,800

307 민간이전 22,000 31,600 △9,600

02 민간경상사업보조 22,000 31,600 △9,600

  ○전통시장 특판행사 및 홍보 지원(보조율 80%)
    (불용액 삭감) 0 9,600 △9,600

코로나19 안심 전통시장 및 상점가 환경정비사업 77,060 88,000 △10,940

201 일반운영비 77,060 88,000 △10,940

01 사무관리비 77,060 88,000 △10,940

  ○전통시장 및 상점가 청소(예산절감)
77,060 88,000 △10,940

코로나19 확산방지 전통시장 및 상점가 방역 사업 72,000 79,200 △7,200

201 일반운영비 72,000 79,200 △7,200

01 사무관리비 72,000 79,200 △7,200

  ○전통시장 및 상점가 방역소독(예산절감)
72,000 79,200 △7,200

영주사랑 상품권 발행 및 운영 1,840,884 1,893,072 △52,188

101 인건비 19,000 23,088 △4,088

04 기간제근로자등보수 19,000 23,088 △4,088

  ○영주사랑 상품권 안내 및 홍보 인건비(집행잔액   
    삭감) 19,000 23,088 △4,088

308 자치단체등이전 1,112,596 1,160,696 △48,100

    경정 2,200,000원

경정 0원

    경정 77,060,000원

    경정 72,000,000원

경정 19,000,000원



부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장 및 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,112,596 1,160,696 △48,100

  ○영주사랑상품권(지류식)제작(선비세상)(불용액    
    삭감) 0 48,100 △48,100

공유플랫폼 유지 관리 7,319 9,240 △1,921

201 일반운영비 7,319 9,240 △1,921

01 사무관리비 7,319 9,240 △1,921

  ○공유플랫폼 청소용역(예산절감)
6,336 7,040 △704

  ○공유플랫폼 예초작업(예산절감)
983 2,200 △1,217

전통시장 행사 지원 0 41,000 △41,000

307 민간이전 0 41,000 △41,000

04 민간행사사업보조 0 41,000 △41,000

  ○전통시장 활성화 행사 지원(보조율 90%)(불용액   
    삭감) 0 41,000 △41,000

(도)소상공인 재해구호기금 지원 90,000 0 90,000

도 90,000 0 90,000

302 이주및재해보상금 90,000 0 90,000

도 90,000 0 90,000

02 민간인재해및복구활동보상금 90,000 0 90,000

  ○소상공인 재해구호기금(추경성립전 사용)
90,000 0 90,000

도 90,000 0 90,000

상거래 질서확립 95,110 96,210 △1,100

국 7,873 7,873 0

도 17,410 17,410 0

시 69,827 70,927 △1,100

물가관리 14,110 15,210 △1,100

201 일반운영비 4,510 5,610 △1,100

01 사무관리비 4,510 5,610 △1,100

  ○상표갱신등록(예산절감)
550 1,650 △1,100

공공근로 및 직업안정(사회복지/노동) 6,567,561 6,532,720 34,841

국 250,300 250,300 0

균 1,601,370 1,574,476 26,894

도 1,294,364 1,287,458 6,906

시 2,577,520 2,576,479 1,041

대 600,000 600,000 0

추 244,007 244,007 0

공공근로 및 직업안정 6,567,561 6,532,720 34,841

국 250,300 250,300 0

균 1,601,370 1,574,476 26,894

도 1,294,364 1,287,458 6,906

시 2,577,520 2,576,479 1,041

경정 0원

    경정 6,336,000원

    경정 983,000원

경정 0원

    2,000,000원*45개소

    경정 550,000원



부서: 일자리경제과
정책: 공공근로 및 직업안정(사회복지/노동)
단위: 공공근로 및 직업안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

대 600,000 600,000 0

추 244,007 244,007 0

취업 및 직업안정 지원 34,740 35,040 △300

201 일반운영비 28,020 28,320 △300

01 사무관리비 10,820 11,120 △300

  ○일자리 홍보물 제작 및 인쇄(예산절감) 1,500 1,800 △300

    ―현수막 900 1,200 △300

대학생 아르바이트 지원 사업 40,809 41,213 △404

101 인건비 40,809 41,213 △404

04 기간제근로자등보수 40,809 41,213 △404

  ○대학생 아르바이트 지원사업 참여자 임금(집행잔액  
    삭감) 40,809 41,213 △404

(국)경북형사회적경제청년일자리(지역주도형청년일자리) 118,480 121,850 △3,370

균 57,000 57,200 △200

도 23,810 24,645 △835

시 37,670 40,005 △2,335

301 일반보전금 30,410 32,390 △1,980

균 7,000 7,500 △500

도 12,110 12,715 △605

시 11,300 12,175 △875

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 14,000 15,000 △1,000

  ○경북형 사회적경제 청년일자리지원사업(인센티브)
14,000 15,000 △1,000

균 7,000 7,500 △500

도 7,000 7,500 △500

03 사회보장적수혜금(지방재원) 16,410 17,390 △980

  ○경북형 사회적경제 청년일자리 지원사업(정착지원금)
16,410 17,390 △980

도 5,110 5,215 △105

시 11,300 12,175 △875

307 민간이전 88,070 89,460 △1,390

균 50,000 49,700 300

도 11,700 11,930 △230

시 26,370 27,830 △1,460

02 민간경상사업보조 88,070 89,460 △1,390

  ○경북형 사회적경제 청년일자리 지원사업(인건비)
88,070 89,460 △1,390

균 50,000 49,700 300

도 11,700 11,930 △230

시 26,370 27,830 △1,460

청년정책 아이디어 공모 900 3,860 △2,960

201 일반운영비 600 960 △360

01 사무관리비 600 960 △360

경정 900,000원

경정 40,808,040원

경정 14,000,000원

경정 16,410,000원

경정 88,070,000원



부서: 일자리경제과
정책: 공공근로 및 직업안정(사회복지/노동)
단위: 공공근로 및 직업안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○심사수당(예산절감) 600 960 △360

301 일반보전금 300 2,900 △2,600

14 기타보상금 300 2,900 △2,600

  ○청년정책 아이디어 공모 시상금(집행잔액 삭감)
300 2,900 △2,600

    ―최우수 0 1,000 △1,000

    ―우수 0 1,000 △1,000

    ―장려 300 900 △600

(국)시골청춘뿌리내림지원사업(지역주도형청년일자리사업) 86,496 77,220 9,276

균 38,720 34,526 4,194

도 23,888 21,347 2,541

시 23,888 21,347 2,541

308 자치단체등이전 86,496 77,220 9,276

균 38,720 34,526 4,194

도 23,888 21,347 2,541

시 23,888 21,347 2,541

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 86,496 77,220 9,276

  ○시골청춘 뿌리내림 지원사업
86,496 77,220 9,276

균 38,720 34,526 4,194

도 23,888 21,347 2,541

시 23,888 21,347 2,541

(국)경북청춘창업드림지원사업(지역주도형청년일자리사업) 123,487 105,000 18,487

균 42,887 34,500 8,387

도 40,300 35,250 5,050

시 40,300 35,250 5,050

308 자치단체등이전 123,487 105,000 18,487

균 42,887 34,500 8,387

도 40,300 35,250 5,050

시 40,300 35,250 5,050

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 123,487 105,000 18,487

  ○경북청춘 창업드림 지원사업
123,487 105,000 18,487

균 42,887 34,500 8,387

도 40,300 35,250 5,050

시 40,300 35,250 5,050

(국)청년창업인큐베이팅지원사업(지역주도형청년일자리사업) 165,074 143,300 21,774

균 66,137 55,250 10,887

시 98,937 88,050 10,887

307 민간이전 165,074 143,300 21,774

균 66,137 55,250 10,887

경정 600,000원

경정 0원

경정 0원

경정 300,000원

    경정 86,496,000원

    경정 123,487,000원



부서: 일자리경제과
정책: 공공근로 및 직업안정(사회복지/노동)
단위: 공공근로 및 직업안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

시 98,937 88,050 10,887

02 민간경상사업보조 165,074 143,300 21,774

  ○청년창업 인큐베이팅 지원사업
165,074 143,300 21,774

균 66,137 55,250 10,887

시 98,937 88,050 10,887

(국)청년창업레벨업지원사업(지역주도형청년일자리사업) 177,224 170,800 6,424

균 73,712 70,500 3,212

시 103,512 100,300 3,212

307 민간이전 177,224 170,800 6,424

균 73,712 70,500 3,212

시 103,512 100,300 3,212

02 민간경상사업보조 177,224 170,800 6,424

  ○청년창업 레벨업 지원사업
177,224 170,800 6,424

균 73,712 70,500 3,212

시 103,512 100,300 3,212

청년 이사비용 지원사업 10,000 25,000 △15,000

301 일반보전금 10,000 25,000 △15,000

14 기타보상금 10,000 25,000 △15,000

  ○청년 이사비용 지원(집행잔액 삭감)
10,000 25,000 △15,000

(국)경북 소셜 비즈니스 청년일자리사업 65,414 64,500 914

균 30,414 30,000 414

도 10,500 10,350 150

시 24,500 24,150 350

307 민간이전 54,914 54,000 914

균 30,414 30,000 414

도 7,350 7,200 150

시 17,150 16,800 350

02 민간경상사업보조 54,914 54,000 914

  ○경북 소셜 비즈니스 청년일자리사업(인건비)
54,914 54,000 914

균 30,414 30,000 414

도 7,350 7,200 150

시 17,150 16,800 350

재무활동(일자리경제과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소
기업일반)

499,912 337,757 162,155

보전지출 499,912 337,757 162,155

보전지출 499,912 337,757 162,155

802 반환금기타 499,912 337,757 162,155

01 국고보조금반환금 251,520 250,922 598

  ○2022년도 115,036 114,460 576

    경정 165,074,000원

    경정 177,224,000원

    경정 10,000,000원

경정 54,914,000원



부서: 일자리경제과
정책: 재무활동(일자리경제과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―발전소주변지역 지원사업(이자)
10 0 10

    ―국민취업지원제도 정착을 위한 고용서비스
      활성화 지원사업(이자)

118 0 118

    ―영주사랑상품권 발행지원 사업(이자)
448 0 448

  ○2021년도 136,323 136,301 22

    ―국민취업지원제도 정착을 위한 고용서비스
      활성화 지원사업(이자)

22 0 22

02 시ㆍ도비보조금반환금 248,392 86,835 161,557

  ○2022년도 74,278 53,945 20,333

    ―국민취업지원제도 정착을 위한 고용서비스
      활성화 지원사업(이자)

12 0 12

    ―영주사랑상품권발행지원사업(이자)
210 0 210

    ―LPG소형저장탱크 보급사업(이자)
128 0 128

    ―청년일자리창출 우수기업 지원사업
9,146 0 9,146

    ―청년일자리창출 우수기업 지원사업(이자)
1 0 1

    ―특성화시장육성사업(첫걸음기반조성)(이자)
7 0 7

    ―신재생에너지 주택지원사업
458 0 458

    ―신재생에너지 주택지원사업(이자)
18 0 18

    ―신재생에너지 건물지원사업
10,323 0 10,323

    ―신재생에너지 건물지원사업(이자)
30 0 30

  ○2021년도 134,046 11 134,035

    ―국민취업지원제도 정착을 위한 고용서비스
      활성화 지원사업 1,041 0 1,041

    ―국민취업지원제도 정착을 위한 고용서비스
      활성화 지원사업(이자)

3 0 3

    ―도시가스 미공급지역 지원사업
45,379 0 45,379

    ―도시가스 미공급지역 지원사업(이자)
186 0 186

    ―소공인복합지원센터 구축 및 운영사업
66,194 0 66,194

    ―소공인복합지원센터 구축 및 운영사업(이자)
21,232 0 21,232

  ○2020년도 40,055 32,866 7,189

      9,030원*1식

      117,710원*1식

      447,490원*1식

      21,650원*1식

      11,750원*1식

      209,990원*1식

      127,640원*1식

      9,145,230원*1식

      830원*1식

6,990원*1식

      457,600원*1식

      17,010원*1식

      10,322,800원*1식

      29,920원*1식

1,040,770원*1식

      2,160원*1식

      45,378,790원*1식

      185,270원*1식

      66,193,550원*1식

21,231,800원*1식



부서: 일자리경제과
정책: 재무활동(일자리경제과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―청년근로자 사랑채움사업
7,150 0 7,150

    ―청년근로자 사랑채움사업(이자)
39 0 39

      7,149,190원*1식

      38,470원*1식


